
Deliberazione n° 38 del 24/04/2025

ORIGINALE di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: Aree percorse dal fuoco, adempimenti previsti dalla Legge n. 353/2000 - Aggiornamento anno 2021

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 08:20 e prosieguo, nella sede 
municipale, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco MIGHALI GIUSEPPE 
ANTONIO

Si

Vice Sindaco PASCA RAFFAELLO MATTIA Si

Assessore PELLEGRINO COSIMO Si

Assessore CAZZATO NATASCIA Si

Assessore SCIALPI ALESSANDRA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Donato Chilla

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



PREMESSO che la legge n. 353 del 21.11.2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta disposizioni 

circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della 

vita ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e che 

l’art. 10 della legge predetta dispone che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco debba essere aggiornato 

annualmente;

CONSIDERATO che a norma di quanto previsto dal già richiamato art. 10 comma 2, della Legge n. 353/2000, i 

comuni per l’aggiornamento del predetto catasto possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 

dello Stato che redige annualmente un elenco delle aree percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile 

supporto alla stesura del catasto comunale ed applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla Legge in oggetto;

VISTA la scheda dei “rilievi delle aree percorse dal fuoco” del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – Corpo Forestale dello Stato e la relativa cartografia, dalle quali si rilevano le aree percorse dal fuoco nel 

solo anno 2021;

ATTESO che nell’annualità 2021 - 2023 si è verificato un solo incendio in data 07.07.2021;

RILEVATO che l’indicazione della superficie totale delle particelle è riferita a quella grafica rilevata mediante 

sistemi speditivi;

RITENUTO, quindi, per quanto precede, di dover:

a) aggiornare i riferimenti catastali verificando gli stessi con la banca dati censuaria dell’Agenzia delle Entrate – 

Ufficio del Territorio;

b) integrare le informazioni inserite nelle schede con l’indicazione della superficie catastale totale di tutte le particelle 

interessate dagli incendi;

VISTA la relazione tecnica istruttoria redatta dall’arch. Antonio Daniele MONTEDURO dalla quale si rileva:

1) l’elenco delle particelle catastali interessate dall’incendio nell’anno 2021 con indicazione di quelle da sottoporre al 

regime vincolistico; 

2) la cartografia da cui si evince la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco;

ATTESO che sono da assoggettare al regime vincolistico solo ed esclusivamente le aree boschive e i pascoli percorsi 

dal fuoco;

RITENUTO, per quanto precede, di dover procedere all’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, 

adottando in via provvisoria il nuovo elenco delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2021;

DATO ATTO che l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’Albo pretorio comunale, 

per eventuali osservazioni, decorsi i quali i comuni valutano le osservazioni eventualmente presentate ed approvano 

entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

Visto il parere di cui all’art. 49 del TUEL, in merito alla regolarità tecnica;

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcuna movimentazione finanziaria e, pertanto, non occorre 

l'acquisizione di parere sulla regolarità contabile;

Visti:

- il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

- la Legge n. 353 del 21.11.2000;

Tutto ciò premesso;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, in via provvisoria, l’elenco e la cartografia delle aree percorse dal fuoco nel territorio del 

Comune di Neviano, relativo agli eventi verificatosi nel solo anno 2021, in aggiornamento del catasto previsto dall’art. 

10 comma 2 Legge 21.11.2000, n. 353;



2) DI ALLEGARE alla presente:

a) cartografia da cui si evince la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco;

b) relazione istruttoria dalla quale si evince l’elenco delle particelle catastali interessate dagli incendi nell’anno 2022 

con indicazione di quelle da sottoporre al regime vincolistico;

c) schema di rende noto per la pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati tecnici.

3) DI AVVIARE il procedimento di aggiornamento del Catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco, con la 

pubblicazione dell’elenco sopra approvato per trenta giorni all'Albo Pretorio per le eventuali osservazioni da parte di 

chiunque interessato;

4) DI DARE ATTO che, decorso il termine di trenta giorni suddetto, saranno valutate le eventuali osservazioni 

pervenute, approvando, entro i successivi 60 giorni l’elenco in via definitiva con le relative perimetrazioni;

5) DI DARE ATTO, altresì che il Responsabile del procedimento per l’aggiornamento annuale delle aree Percorse dal 

Fuoco è l’ing. Michele ZACCARIA;

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, la pubblicazione dell’aggiornamento dell’elenco delle aree 

percorse dal fuoco suddetto presso l’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Neviano;

7) DI DISPORRE, altresì che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2006, n. 69;

8) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, con 

separata ed unanime votazione.



OGGETTO: Aree percorse dal fuoco, adempimenti previsti dalla Legge n. 353/2000 - Aggiornamento anno 2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 23/04/2025

Il Responsabile di Settore
 Ing. Michele ZACCARIA



Deliberazione n° 38 del 24/04/2025

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
 Giuseppe Antonio Mighali

Il Segretario
 Dott. Donato Chilla

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è 
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e 
consecutivi.

Neviano, 29/04/2025

L'incaricato alla tenuta 
dell'albo pretorio informatico

 Dott.ssa Raffaella PATI


